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Souhrn:

Bakalářská práce pojednává o problematice onemocnění prostaty v očích laické

veřejnosti. V teoretické části je stručně popsáno, co je prostata. Zabývá se příznaky

onemocnění a moţnosti její léčby. Důraz je kladen na vlastní komunikaci a kvalitu ţivota

muţů.

V praktické části jsou stanoveny cíle a předpoklady pro zhodnocení výzkumného

šetření. Je popsán soubor respondentů a metodika sběru dat. Výsledky jsou vyhodnoceny v

diskusi. V závěru jsou shrnuty poznatky o kvalitě ţivota a ţivotních hodnot muţů.
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Summary:

Bachelors seminary text deals with the issue of prostate disease in the eyes of the

general public. The theoretical part is briefly described what is the prostate. It deals with

the symptoms of the disease and its treatment. Emphasis is put on communication and

quality of life of men.

In the practical part of this text, the author objectives and assumptions for assessing

research. It describes the group of respondents and data collections methodology. The

results are evaluated in the discussion. The conclusion summarizes the findings about the

quality of life and life values of men.
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ÚVOD

Pracuji na urologické klinice a toto téma jsem si vybrala záměrně proto, ţe se

setkávám často s muţi, kteří jsou tímto onemocněním postiţeni. Stále se bohuţel najdou

muţi, kteří často podceňují z různých důvodů první příznaky onemocnění. Nechtějí se

obrátit na dané odborníky. Je to hlavně otázka informovanosti a odloţení studu. V

ordinacích praktických lékařů, ve specializovaných urologických ordinacích je dostatek

materiálů a přesto muţi na konzultace nechodí. Důleţitou součástí úspěšné léčby je

samotný psychický stav nemocného. Z naší strany je velice důleţité pochopení, podpora a

empatie.

Cílem práce „Problematika onemocnění prostaty v očích laické veřejnosti” je zjistit

a zhodnotit kvalitu ţivota muţů, mají-li dostatečně potřebné mnoţství informací

k onemocnění benigní hyperplazie prostaty.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSTATA

Prostata tzv. předstojná ţláza je součástí muţského pohlavního ústrojí. Jde o

oválnou ţlázu, která obepíná počátek močové trubice pod močovým měchýřem. Prostata je

tvořena ţlázkami, které ústí spolu s chámovodem a semennými váčky do močové trubice.

Prostata produkuje sekret, který se vylučuje při ejakulaci a obsahuje látky nutné pro

činnost spermií. Na povrchu prostaty je vazivové pouzdro upevňující prostatu k okolním

orgánům, pod tímto pouzdrem jsou uloţeny prostatické ţilní pleteně. Je hladká, ohraničená

a elastická o velikosti 10 – 15 g (Dylevský, 2006).

Prostata je vazivovými přepáţkami rozdělena na pravý a levý lalok. Oba laloky

spojuje klín tkáně, který ve stáří mohutní a tím vzniká střední lalok prostaty. Tento lalok

obepíná močovou trubici (Dylevský, 2006).

1.1 Funkce prostaty

Celá ţláza se skládá z jednotlivých ţlázek. V jednotlivých ţlázkách se tvoří

zásaditý sekret pH 6,4. Obsahuje látky, nutné k výţivě a pohybu spermií. Sekret tvoří 10 -

30% ejakulátu (Kawaciuk, 2009).

Ke svému růstu a správné funkci potřebuje prostata muţské pohlavní orgány –

androgeny, především testosteron, který se tvoří v Leydigových buňkách varlat.

Funkce prostaty spočívá v uzavření semenných cest a ţlázových vývodů do močové

trubice a tím brání při mikci prostupu moči do těchto cest. Opačnou funkci má vnitřní

svěrač s hladkou svalovinou prostaty. Svěrač nepodléhá volní inervaci a proto uzavírá

močovou trubici při ejakulaci a tím zamezuje prostupu ejakulátu do močového měchýře

(Reuter, 1989).

1.2 Benigní hyperplazie prostaty

Benigní hyperplazie prostaty (BHP) je nejčastějším benigním čili nezhoubným

onemocněním muţů. Někdy se téţ říká zbytnělá prostata, někdy nezhoubné zvětšení

prostaty. Prostata dosahuje normální velikosti během dospívání. V období, kdy muţ

dosáhne středního věku, prostata začíná růst z důvodu, které nejsou zcela známé. Nejedná

se o rakovinu a nezvyšuje se riziko rakoviny prostaty (Kawaciuk, 2009). Zvětšování

prostaty můţe muţům způsobovat potíţe s močením. Potíţe mohou být u kaţdého muţe

vyjádřeny v různém rozsahu a nemusí zcela odpovídat velikosti prostaty (Verner, 2005).
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1.3 Příznaky onemocnění BHP

Hlavními příznaky onemocnění benigní hyperplázie prostaty jsou bolesti, změny

v kvalitě a mnoţství moče a poruchy močení. Jejich nástup můţe být zcela nenápadný a

postupný. Vyskytují se samostatně nebo se vzájemně kombinují. Správné zhodnocení má

největší význam při stanovení správné a včasné diagnózy. Podnětem můţe být chlad,

dlouhé sezení, jízda na kole nebo na motocyklu, alkohol (Kawaciuk, 2009).

Jak se prostata zvětšuje, tím vyvíjí tlak na močovou trubici. S dalším větším růstem

můţe prostata sevřít močovou trubici. Projeví se příznaky jako obtíţe při zahájení močení

(Dvořáček, 1997). Příznaky mohou zahrnovat: náhlé nucení na močení – urgence, obtíţné

spuštění moči, nutnost tlačení během močení, ukapávání moči, neúplné vyprázdnění

močového měchýře, dále pak slabý proud moči, zvýšená nebo naopak sníţená frekvence

močení, časté noční močení – nykturie, někdy se objeví příznaky krve v moči – hematurie.

V krajním případě můţe být močový měchýř tak naplněný, ţe neplní svoji funkci a dochází

k inkontinenci – úniku moči takzvaným přetékáním. Nebo naopak zvětšená prostata můţe

močovou trubici zcela zablokovat a nastává zástava močení – retence moče (Dvořáček,

2005).

Tyto příznaky mají natolik zásadní vliv, ţe muţi přizpůsobí ţivot potřebě častého

močení.

1.4 Rizikové faktory

Zvětšená prostata je rostoucí problém. K rizikovým faktorům patří bohuţel věk, coţ je

neovlivnitelný faktor, dále pak zvýšená produkce testosteronu. Téţ zde mohou hrát roli

dědičné faktory. Z pravděpodobných rizikových faktorů jsou to zejména obezita, vysoký

krevní tlak, cukrovka, špatné stravovací návyky, ale i špatný ţivotní styl (Knezovič, 2005).

Pokud se zúţení močové trubice zhoršuje a není léčeno, mohou nastat komplikace

jako je akutní retence moči, zesílený močový měchýř se sníţenou kapacitou, těţké infekce

močových cest, patrná krev v moči – hematurie, kameny v močovém měchýři, ale nezřídka

můţe dojít i váţnému poškození ledvin a aţ k chronickému selhání ledvin (Kawaciuk,

2009).
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2 VYŠETŘOVACÍ METODY

Pro vyšetření prostaty k potvrzení BHP se v současnosti vyuţívá celá řada

kvalitních a přesných metod. Záleţí na efektivitě a daném přínosu vyšetření. Kombinací

fyzikálního vyšetření (pohled, pohmat) a zobrazovacích metod lze velmi dobře stanovit

diagnózu (Pacík, 1996).

Před kaţdým vyšetřením nebo odběrem biologického materiálu, je nutná edukace

nemocného a některá indikovaná vyšetření vyţadují podepsání informovaného souhlasu.

2.1 Anamnéza

Základem diagnostiky zůstává anamnéza. Anamnéza je úhelným kamenem

urologických obtíţí a mnohdy současně klíč k jejich řešení. Speciální urologická anamnéza

vyţaduje systematičnost, trpělivost a zkušenost.

Rodinná anamnéza je z urologického hlediska důleţitá zejména k výskytu

onemocnění, která mají prokazatelně genetickou etiologii.

Osobní anamnéza je významnou sondou do předchorobí nemocného. Zjišťují se tím

jiţ proběhlá onemocnění a operace. Údaje o předchozích operacích mají prvořadou

důleţitost.

Zásadní význam má alergická anamnéza nebo údaj o nesnášenlivosti kontrastních

látek.

Nynější onemocnění je třeba zaznamenat co nejpřesněji. Pečlivě je třeba posoudit

charakter, intenzitu a šíření udávaných bolestí, změny v kvalitě a mnoţství moče, mikční

potíţe související s onemocněním BHP (Kawaciuk, 2009).

2.2 Laboratorní vyšetření

Laboratorní vyšetření moče a krve a interpretace nálezů patří k základním a cenným


[…]


respondentů mluví v rámci rodiny a 21% respondentů mluví o svých problémech s

kamarády. Myslím si, ţe rodinní příslušníci nebo ţivotní partneři společně lépe zvládají

tíţivou situaci a lépe se vyrovnávají s nastalými problémy. Ze zjištěných důvodů vyplývá,

ţe předpoklad č. 4 se potvrdil.
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ZÁVĚR

Onemocnění benigní hyperplazie prostaty a problémy s tímto onemocněním

spojené je a bude vţdy pro většinu muţů velmi citlivé téma, jelikoţ zasahuje i do intimního

ţivota muţe. Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit problematiku muţů s onemocněním

benigní hyperplazie prostaty.

Problematika onemocnění a léčby prostaty je velmi široká a sloţitá. Snahou

zdravotnického personálu, sestry a lékaře v urologické ambulanci je poskytnout komplexní

péči a pomoci pacientovi v jeho tíţivé nastalé situaci. V rámci edukace je důleţitý

individuální přístup, zejména s dostatečným časovým prostorem k navázání vzájemné

důvěry a zachováním maximální intimity a soukromí pacienta. Uţ jen samotná první

návštěva s intimním problémem je pro pacienta stresující.

Z vlastní zkušenosti vím, ţe se muţi raději obrací na specialisty stejného pohlaví,

protoţe na daný problém spolu dokáţí lépe hovořit a navzájem si také důvěřovat. Přestoţe

zdravotní sestra je nedílnou součástí týmu, má potřebné odborné znalosti a dostatek

informací k onemocnění prostaty, muţi tyto informace raději přijmou od lékaře neţ od ní.

Dotazníkové otázky jsem záměrně zvolila jednoduché, srozumitelné a snadno

zodpověditelné. Vím, ţe muţi neradi odpovídají na otázky týkající se svého zdraví,

zejména pokud jde o intimní stránky jejich ţivota. Potvrdil se tím předpoklad číslo 4, ţe

muţi neradi hovoří o svých problémech týkající se onemocnění benigní hyperplazie

prostaty. Analýzou zjištěných údajů byl téţ potvrzen předpoklad číslo 1, ţe muţi mají

dostatečné mnoţství informací o benigní hyperplazii prostaty a přesto přichází na

urologické vyšetření aţ při zdravotních potíţích a ne na prevenci. Otázkou je, zda prevence

patří do rukou specialistů urologů nebo zda patří mezi základní prevenci praktických

lékařů. Sama se domnívám, by měla být prioritou praktických lékařů.

Vzhledem k tomu, ţe onemocněním benigní hyperplazie prostaty je ohroţen kaţdý

muţ, domnívám se, ţe onemocnění prostaty by se měl věnovat větší prostor a i pozornost.

Přínosem by bylo více pravidelných rozhlasových besed s odborníky anebo akce přímo

zaměřené na prevenci. Snaha zvyšovat kvalitu ţivota je stále aktuálnější a s tím právě

souvisí včasná léčba benigní hyperplazie prostaty u muţů jiţ po 40 roce ţivota.
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ODBORNÁ TERMINOLOGIE

ABDOMINÁLNÍ - břišní

ANALGOSENACE - součást anestezie spojující tlumení bolesti a zklidnění

ANAMNÉZA - sběr dat o nemocném

ANESTEZIE - ztráta čití, vnímání dotyku a bolesti

BENIGNÍ HYPERPLAZIE PROSTATY - nezhoubné zvětšení prostaty

DIAGNÓZA - rozeznání nemoci a její pojmenování

DOLNÍ CESTY MOČOVÉ - zahrnují močový měchýř a močovou trubici

EDUKACE - výchova

EJAKULACE - výstřik, výron semene

EJAKULÁT - tekutina vystřikována z muţského údu při orgasmu

ENZYM - bílkovina, která urychluje biologické reakce nebo děje

EPIDURÁLNÍ ANESTEZIE - ztráta čití dolní části těla na podkladě lokálně podaného

anestetika

FARMAKOTERAPIE - léčba pomocí léků

HEMATURIE - krev v moči

INDIKACE - určení, stanovení léčebného prostoru

INKONTINENCE - mimovolní únik moči

KATÉTR – močová cévka se zavádí do močového měchýře při nemoţnosti spontáního

močení

KARCINOM - zhoubný nádor

KONTRASTNÍ LÁTKA - slouţí ke zvýšení kontrastu mezi tkáněmi, k odlišení

anatomických struktur, zobrazení a zvýraznění patologie

KREATININ - látka vznikající ve svalech z kreatinu

LEYDIGOVY BUŇKY - buňky varlete, produkující muţské pohlavní hormony

LYMFATICKÁ UZLINA - orgán kulovitého nebo oválného tvaru, který se nachází v

průběhu lymfatických cév

MARKER - ukazatel

MIKCE - močení

NYKTURIE - časté močení v noci

PER RECTUM - přes konečník

PROSTATA - předstojná ţláza, součást muţského pohlavního ústrojí

RENÁLNÍ TESTY - ledvinové cesty zahrnující náběr krve na hodnoty urey, kreatininu a

iontů

RESEKTOSKOP - endoskopický přístroj pouţívaný k resekci prostaty

RETENCE MOČE - zástava močení

SCREENING - metoda vyhledávání častých forem nemocí

SPECIFICITA - zpřesnění

TESTOSTERON - muţský pohlavní hormon

TRANSREKTÁLNÍ ULTRASONOGRAFIE - ultrazvukové vyšetření prostaty

TRANSURETRÁLNÍ PROSTATEKTOMIE - endoskopická resekce prostaty

TRANSVEZIKÁLNÍ PROSTATEKTOMIE - chirurgické odstranění prostaty

UREA - močovina

UROFLOWMETRIE - metoda slouţící k vyšetření průběhu močení

URGENCE - náhlé nucení močení
