Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kožíšková Zlata
Autor práce: Jánská Hana
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Problematika onemocnění prostaty v očích laické veřejnosti
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Studentka si zvolila téma, které je v dnešní době často odbornou i laickou veřejností diskutováno. Pracovala zcela samostatně bez spolupráce s vedoucím práce. I přes opakované oslovení k poskytnutí vypracovaných materiálů k bakalářské práci, studentka poprvé vedoucího práce kontaktovala 6 dní před termínem k odevzdání bakalářské práce.

Teoretická část byla dle časových možností a dostupností literárních zdrojů upravena.

Dotazník je sestaven z jednoduchých otázek, ale z uvedených otázek ne zcela jasně vyplývá, jaké onemocnění prostaty chce autorka přesně řešit. Otázky jsou ne vždy jasně formulované. Některé otázky bych považovala za neetické.

Autorkou ve zvoleném kvantitativním výzkumu postrádám stanovené hypotézy. Stanovené výzkumné cíle považuji za nedostačující.

Analýza a interpretace výsledků v empirické části je provedena jednoduchým způsobem. V diskusi postrádám vyjádření vlastního názoru studentky, porovnání výsledků s odbornou literaturou nebo studii zabývající se danou problematikou. Grafické zpracování práce je provedeno na velmi dobré úrovni.

Pro klinickou praxi nebyly vyvozeny bližší návrhy na zlepšení současné situace.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 3.5.2015

Podpis: *Kožíšková*